ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.178, Ano 43, de 22.09.2021

1
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1178-ano-43-de-22-de-setembro-de-2021/

DECRETOS
Gabinete do Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº 60/2021, de 22 de
setembro de 2021. – Retificado.

NOMEIA A JUNTA
ADMINISTRATIVA DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER, CONFORME
ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o Art. 11, § 3º, da Lei
Municipal nº 667/2014, que cria o Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM e
o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os
seguintes Servidores para comporem a Junta
Administrativa do Fundo Municipal dos Direitos
da Mulher:

I- JOANA D'ARC DE LIMA
FELÍCIO, Matrícula nº 1698, CPF nº
069.399.584-01, para a função de Gestora do
Fundo Municipal dos Direitos da Mulher.

II- GILSON JOSE DA SILVA,
Matrícula nº 1508, CPF nº 536.901.094-34,
para a função de Tesoureiro do Fundo
Municipal dos Direitos da Mulher.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de
Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA n° 256/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear AVANILDA SILVA
DE OLIVEIRA SANTOS, CPF nº 085.259.964-
16, para o cargo em comissão de Coordenador
de Inclusão Produtiva, com a remuneração
prevista em Lei Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de
Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.178, Ano 43, de 22.09.2021

2
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1178-ano-43-de-22-de-setembro-de-2021/

PORTARIA n° 257/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear PAULO DA SILVA

PINHEIRO, CPF nº 135.301.254-82, para o
cargo em comissão de Secretário Executivo,
com a remuneração prevista em Lei Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIA n° 258/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a

portaria 150/2021 que designou Aureliana
Gomes dos Santos para função de Secretária
Escolar.

Art. 2º Designar AURELIANA

GOMES DOS SANTOS, servidora efetiva,

Monitora, matrícula nº 558, para exercer a
Função Gratificada de Secretária Escolar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIA n° 259/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a

Portaria nº 184/2021 que nomeou ISAIAS
SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços
Gerais, Matrícula nº 782, para o cargo de
Coordenador Pedagógico.

Art. 2º Designar ISAIAS SILVA DOS

SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais,
Matrícula nº 782, para exercer Função
Gratificada de Coordenador Pedagógico.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.178, Ano 43, de 22.09.2021

3
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1178-ano-43-de-22-de-setembro-de-2021/

PORTARIA n° 260/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a

Portaria 031/2021 que nomeou JOSE
ANTONIO VITORINO DE SOUSA para o
cargo de Coordenador da Guarda Municipal.

Art. 2º Designar JOSE ANTÔNIO

VITORINO DE SOUSA, Matrícula nº 367,
Guarda Municipal, para exercer Função
Gratificada de Coordenador da Guarda
Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA n° 261/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a
Portaria nº 017/2021, que nomeou MARCOS
ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA como
Diretor do Departamento de TI.

Art. 2º Designar MARCOS

ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA,
Operador de Sistemas, matricula nº 1129, para
exercer Função Gratificada de Responsável
pelo Departamento de TI.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA n° 262/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a

Portaria nº 185/2021 que nomeou MARIA
JOSÉ DE LIMA OLIVEIRA, Auxiliar de
Serviços Gerais, Matrícula nº 1576, para o
cargo de Coordenador Pedagógico.

Art. 2º Designar MARIA JOSÉ DE

LIMA OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais,
Matrícula nº 1576, para exercer Função
Gratificada de Coordenador Pedagógico.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.178, Ano 43, de 22.09.2021

4
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1178-ano-43-de-22-de-setembro-de-2021/

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIA n° 263/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar SEM EFEITO a

Portaria nº 005/2021 que nomeou CINTIA
MICHELLE FERREIRA DE LIMA, Agente
Administrativo, Matrícula nº 786, para o cargo
de Coordenadora da Atenção Básica da
Saúde.

Art. 2º Designar CINTIA MICHELE

FERREIRA DE LIMA, Agente Administrativo,
Matrícula nº 786, para exercer Função
Gratificada de Coordenadora da Atenção
Básica da Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA n° 264/2021 - Retificada

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Artigo 18 da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o Art. 2º da Lei

Municipal nº 865/2021, que Institui o Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes

Servidores para comporem a Junta
Administrativa do Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa:

I- SOFIA ULISSES SANTOS,

Matrícula nº 659, CPF nº 918.810.213-00, para
a função de Gestora do Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa.

II- GILSON JOSE DA SILVA,

Matrícula nº 1508, CPF nº 536.901.094-34,
para a função de Tesoureiro do Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Dona Inês-PB, 22 de setembro de 2021.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.178, Ano 43, de 22.09.2021

5
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1178-ano-43-de-22-de-setembro-de-2021/

LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0387/2021
Registro CGM Nº: 21-00457-9

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0387/2021, que objetiva: Aquisição de
madeiras, para atender às necessidades das
Unidades Básicas de Saúde deste
Município.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a GISELE SILVA
DA COSTA - R$ 5.688,00.

DONA INÊS, 22 de setembro de 2021.

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0034/2021
Registro CGM Nº: 21-00424-2

Nos termos do relatório final apresentado pelo
Pregoeiro Oficial e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº

0034/2021, que objetiva: SOLICITAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO E DIVERSOS, DESTINADOS
A MANUTENÇAO DE TODOS OS PRÉDIOS
PERETENCENTES AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, PRAÇAS, E DEMAIS
EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AO
MUNICÍPIO, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CORRENTE ANO.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em
favor de BN COMERCIO E MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 229.207,70;
ELIETE GONÇALVES PEREIRA DE BARROS
- R$ 63.402,70; TEIXEIRA MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 73.322,51. Nos
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam
convocados os licitantes vencedores para as
assinaturas dos termos de contrato.

DONA INÊS, 22 de setembro de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
00/2021 – CPL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE DONA INES
CONTRATADA: RALIANE DE SOUSA
CAMPOS ME
OBJETO: O presente Apostilamento tem por
objeto adequar o preço, incialmente contratado
do litro de combustível fornecido pela

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.178, Ano 43, de 22.09.2021

6
Endereço Eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1178-ano-43-de-22-de-setembro-de-2021/

CONTRATANTE, onde a gasolina comum de
R$ 5,85 (Cinco reais e oitenta e cinco
centavos) passando para R$ 6,15 (seis reais e
quinze centavos), o diesel S 10 de R$ 4,90
(quatro reais e noventa centavo) passando
para R$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco
centavos), e o diesel S500 de $ 4,70 (quatro
reais e setenta centavos) passando para R$
4,80 (quatro reais e oitenta centavos) sendo
alterado o preço em função deste
Apostilamento, para devidamente justificado,
resultado do reequilíbrio financeiro necessário
a este contrato, em face do aumento de preços
nacional, autorizado pela Petrobras
Data do Apostilamento: 21.09.2021

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA
INÊS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
0003/2021 – CPL
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE DONA INES
CONTRATADA: RALIANE DE SOUSA
CAMPOS ME
OBJETO: O presente Apostilamento tem por
objeto adequar o preço, incialmente contratado
do litro de combustível fornecido pela
CONTRATANTE, onde a gasolina comum de
R$ 5,85 (Cinco reais e oitenta e cinco
centavos) passando para R$ 6,15 (seis reais e
quinze centavos), o diesel S 10 de R$ 4,90
(quatro reais e noventa centavo) passando
para R$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco
centavos), e o diesel S500 de $ 4,70 (quatro
reais e setenta centavos) passando para R$

4,80 (quatro reais e oitenta centavos) sendo
alterado o preço em função deste
Apostilamento, para devidamente justificado,
resultado do reequilíbrio financeiro necessário
a este contrato, em face do aumento de preços
nacional, autorizado pela Petrobras
Data do Apostilamento: 21.09.2021

SALVIA ULISSES SANTOS
GESTORA